PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Secretaria Municipal de Educação

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

ATA 2/2024 – 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 14/03/2024

Aos quatorze dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, com início às nove

horas, a segunda Reunião Ordinária de 2024, do Conselho de Alimentação Escolar de

Campinas, realizada presencialmente no Núcleo de Ação Educativa Descentralizada

-  NAED  NORTE.  Endereço:  Rua  Bernardo  José  Sampaio,  nº  300.Botafogo,

Campinas – SP, 13030-110.Presentes na reunião os conselheiros: Joelma Moreira dos

Santos,  Leila  Claudia Sarubbi  Heleno da Silva,  Expedicto Ribeiro  de Carvalho Júnior,

Márcia Maria Rocha, Tácio José da Silva e Tania Regina Irinei, também presente Maria

Helena Antonicelli(convidada)  – Coordenadora de Nutrição da Secretaria  Municipal  de

Educação.  A  Presidente  do  Conselho  de  Alimentação  Escolar,  Leila  Claudia  Sarubbi

Heleno  da  Silva  deu início com a leitura da pauta da reunião: 1.Avaliação da

Formação no CEASA,2.Agenda  Visitas  2024,  3.Eleição  para  Novos  Conselheiros  e

4.Outros assuntos. A Formação se faz necessária pois, o fluxo de conselheiros é rotativo,

por  ser  voluntário  e  conhecer  o  espaço  da  cozinha  e  armazenamento  do  CEASA é

fundamental para os conselheiros. Ver e ouvir todo o caminho da Alimentação Escolar,

todos percebem a importância de cada função, de cada caminho do alimento, até o prato

do  aluno.  Importantíssima  essa  formação  realizada  pela  Ceasa  em  parceria  com  a

Conutri. Sobre as visitas, foi feito um levantamento das demandas que chegaram por e-

mail  e  a  retomada do cronograma para 2024.  A eleição de novos conselheiros,  será

publicada em Diário Oficial. Sem mais, eu, Márcia Maria Rocha, encerro esta ata.